Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 8 / XIII / 1.ª SL

Aos cinco dias do mês de Janeiro de 2016, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais;

2. Análise do contributo da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas para a Revisão Estratégica Europeia de Segurança;

3. Mensagem a remeter ao Estado de São Paulo, por motivo da destruição do

Museu da Língua Portuguesa

4. Outros assuntos

________________________

Ponto 1.

Aberta a reunião, o Senhor Presidente da Comissão deu as boas vindas a todos os

Senhores Deputados, tendo informado o Plenário da Comissão sobre as seguintes

matérias:

- O partido político egípcio Al Wafd fez chegar à Comissão, através dos canais do MNE,

missiva na qual manifesta a intenção de aprofundar contactos com as diferentes forças

políticas com representação parlamentar. Nela refere, ainda, a possibilidade de vir a criar-

se um grupo parlamentar de amizade bilateral.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Neste seguimento, informou que a sobredita missiva vai ser difundida pelos serviços da

Comissão para todos os Grupos Parlamentares, para que, querendo, desenvolvam, em

tal sentido, os contactos que entenderem convenientes.

- Está agendada para o a reunião do dia 12 de janeiro de 2016 a apreciação do Relatório e

Parecer do Programa de Trabalho da Comissão Europeia para 2016 – Não é o momento

de continuarmos como dantes COM (2015) 610, cuja apresentação compete ao PSD, na

pessoa do Senhor Deputado Jorge Moreira da Silva..

- Chegou à Comissão o pedido regimental de emissão de Parecer sobre a Conta Geral do

Estado de 2014, com a data limite de apresentação de 29 de janeiro próximo. Pela grelha

de distribuição aplicável, a elaboração do Parecer cabe ao PSD, devendo o mesmo ser

discutido na reunião de 26 de janeiro.

Pediu a palavra o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para indicar a Senhora

Deputada Ângela Guerra (PSD) como Relatora deste Parecer.

-Vai estar em Portugal, para apresentação do Relatório sobre cooperação do Comité de

ajuda ao Desenvolvimento da OCDE, o Sr. Erik Solheim, chairman daquele Comité. Dado

tratar-se de entidade cuja audição se encontra prevista no Plano de Atividades da

Comissão, está prevista a realização de audiência, em 25 ou 29 de janeiro. Entretanto,

contactos estabelecidos com o Gabinete do PAR deixam em aberto a possibilidade de,

inclusive, a apresentação formal do Relatório poder ter lugar no Parlamento, em vez do

Insituto Camões para onde está previsto que ocorra.

Atentas as datas disponíveis, foi proposta pelo senhor Presidente a data de 29 de janeiro,

pelas 15 horas, a qual colheu a concordância de todos os Deputados presentes.

- Finalmente, deu conta de ter sido formalmente solicitada junto do Senhor Secretário de

Estado dos Assuntos Parlamentares, diligências junto do MNE relativamente à

apresentação de propostas para as audições regimentais. Entretanto, os serviços deram

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

conhecimento de que esta matéria irá ser discutida na Conferência de Líderes de

amanhã, quarta-feira, aguardando-se pois, informação mais atualizada.

Ponto 2.

Concedida a palavra à Senhora Deputada Isabel Santos, deu esta conta da

impossibilidade de apresentar o Parecer em apreço, pois não foi possível aceder em tempo

útil a documentação a facultar pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros, essencial para a

respetiva elaboração. Acresce, que irão ter lugar diversas iniciativas relacionadas com a

temática em apreça _ uma das quais organizadas pelo Instituto da Defesa Nacional,

prevista para o início de fevereiro, contando com a presença de um alto responsável da

União Europeia _, extremamente relevantes para a compreensão das diferentes vertentes

do problema. Neste seguimento, propôs o reagendamento da apresentação e discussão do

Parecer para o mês de fevereiro, atendendo até ao facto de oi prazo inicial de

apresentação das posições dos diferentes parlamentos ter sido diferida para o mês de

março.

Nenhum dos Grupos Parlamentares presentes levantou qualquer obstáculo à proposta

apresentada, pelo que o agendamento da apresentação do Parecer em causa será fixado

posteriormente.

Ponto 3.

Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente deu conta da existência de um projeto

de texto em tempo distribuído aos Deputados, manifestando a consternação da Comissão

com o recente incêndio do Museu da Língua Portuguesa, em S. Paulo.

Interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para relembrar que o texto em

apreciação foi convenientemente consensualizado entre os diferentes Grupos

Parlamentares, não tendo o PSD, por tal motivo, nada a obstar à sua aprovação.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para concordar com o texto sob

apreciação. Relembrou, porém, que um dos destinatários da mensagem deveria ser,

obviamente, a própria República Federativa do Brasil, enquanto tal. Mais declarou nada ter

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

a obstar a que a mensagem seja objeto de Deliberação da Comissão, assumindo tal forma

regimental.

Tomou a palavra a Senhora Deputada Carla Cruz (PCP) para, em nome do seu Grupo

Parlamentar, concordar na íntegra com a posição manifestada pelo PS.

Neste seguimento, foi submetida à votação uma proposta de Deliberação da Comissão

intitulada Consternação pela Destruição do Museu da Língua Portuguesa, em São

Paulo, tendo sido aprovada por unanimidade dos Deputados presentes, a qual vai

seguidamente transcrita.

«O Museu da Língua Portuguesa foi oficialmente inaugurado em São Paulo, Brasil, a 20

de Março de 2006, desde tendo-se transformado numa referência fundamental no

contexto do mundo da Lusofonia.

É inquestionável, desde então, o papel essencial que o Museu vinha desempenhando

na valorização, promoção e difusão da Língua Portuguesa, tendo logrado inovar no

plano da divulgação de conteúdos baseadas na utilização das novas tecnologias de

informação, designadamente, a recursos interativos que em muito contribuíram para a

assinalável e permanente adesão de milhões de visitantes interessados no

conhecimento do universo da Língua e das culturas que se exprimem em Português

Foi, assim, com particular tristeza e consternação que a Assembleia da República, e os

Deputados da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, em

particular, tomaram conhecimento do trágico incêndio que destruiu o Museu da Língua

Portuguesa, desastre que acabaria, ainda, por vitimar um dos seus colaboradores.

Neste contexto, delibera a Comissão Parlamentar de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, da Assembleia da República de Portugal:

 Manifestar a sua solidariedade à República Federativa do Brasil, ao Governo

do Estado de São Paulo, à Fundação Roberto Marinho e a todo o povo irmão

do Brasil pela triste ocorrência;

 Disponibilizar-se desde já para colaborar, na medida das suas capacidades, no

esforço de reconstrução do Museu da Língua Portuguesa, exaltando assim,

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

uma vez mais, a união em torno da expressão em Língua Portuguesa no

mundo.»

Ponto 4.

Neste ponto, o Senhor Presidente introduziu o tema relacionado com a audição pela

Comissão, dos embaixadores de Portugal em representação diplomática no exterior,

previamente ao respetivo início de funções. Tal prática, segundo entende, é já uma

tradição parlamentar que, pela sua relevância e atentas as competências da Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas deve ser mantida. Como tal, propôs

que os serviços elaborassem um projeto de ofício endereçado ao Senhor Ministro dos

Negócios Estrangeiros, dando nota da necessidade de reavivar a referida prática

parlamentar, procedimento que foi unanimemente sustentado por todos os Deputados

presentes.

A finalizar, relembrou o Senhor Presidente que a próxima reunião terá lugar no dia 12 de

Janeiro, pelas 16 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião pelas

dezasseis horas e quarenta e cinco minutos.

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20150105.mp3

Palácio de S. Bento, 05 de Janeiro de 2015

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Assunção Cristas
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 Joana Lima
 Jorge Moreira da Silva
 José Cesário
 Lara Martinho
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Azevedo
 Sérgio Sousa Pinto
 Adão Silva
 Berta Cabral
 Bruno Coimbra
 Carla Cruz
 Carla Sousa

 Carla Tavares

 Duarte Marques

 Fernando Jesus

 Fernando Negrão

 Maria Augusta Santos

 Wanda Guimarães

Faltaram os Senhores Deputados seguintes:

 Domicilia Costa

 João Oliveira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Maria Germana Rocha

 Porfírio Silva

______________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 12/01/2016.